
Abstrakt  

Jedná o rozsáhlé a značně abstraktní téma, proto je tato práce založena na snaze nejprve o přiblížení 

problematiky inovací na finančních trzích jejich popisem a uvedením příkladů Fintech společností v první 

části této práce, se záměrem poukázat na důležitost a aktualitu tohoto tématu, následně jejich 

technologickou, ekonomickou a právní analýzou, které z mého pohledu nelze zcela oddělit.  

V druhé části se soustředím zejména na některé technologie umožňující současný rozvoj.   

V části třetí, za využití informací uvedených v části druhé, jsou popsány a analyzovány kryptoměny 

z technologického a ekonomického pohledu, na což navazuji vyhledáním jejich právní úpravy na 

národních i nadnárodní úrovni. Do budoucna bude zcela jistě zajímavým tématem pro odbornou 

veřejnost nařízení MiCa, které ovšem plně vstoupí v účinnost až na začátku roku 2025.   

Crowdfunding, jenž je předmětem čtvrté části, je zcela běžnou záležitostí na území Spojených států 

amerických, avšak v České republice se z mého pohledu stále nedostal do podvědomí široké veřejnosti, i 

když zde již mnohé, úspěšné sbírky proběhly. Jeho právní regulace na úrovni Evropské unie, a tedy ani 

České republiky, není komplexní.  

Pátá část obsahuje případovou studii směřující ke komparaci evropské a americké právní úpravy veřejné 

nabídky virtuálních aktiv, respektive virtuálních měn, a crowdfundingu, spočívající v hypotetické aplikaci 

nařízení Evropského parlamentu a Rady EU na případ řešený v rámci právního řádu Spojených států 

amerických, která zároveň propojuje třetí a čtvrtou část.  

  Část šestá se zabývá trestnou činností spjatou s inovacemi na finančních trzích, jenž bohužel poukazuje i 

na negativní aspekty technologického rozvoje.  

 

 

Klíčová slova: inovace na finančních trzích, kryptoměny, crowdfunding. 

 


